






































CSR – corporate social responsibility  
- Længe før det blev moderne har Experimentarium 
haft socialt ansvar på dagsordenen

Mange får glæde af  
attraktionen Experimentarium
Gæsterne står forventningsfulde i kø foran Experi-
mentarium. Kasseapparatet klinger, og alle er glade. 
Ikke kun på Experimentarium, men også i lokalom-
rådet. For ikke blot lægger Experimentariums mange 
gæster penge både i entré, i cafeen og i butikken. Når 
gæsterne flokkes og kommer ud til Tuborg Havnevej 
for at lege sig klogere på naturvidenskaben, så kan 
det føles i hele lokalområdet.

“Fordi Experimentarium som institution altid har 
haft fokus på den uformelle læring, som man bidra-
ger med, er opfattelsen, at Experimentarium rejser  
penge for at omsætte dem til glæde og interesse for 
det naturvidenskabelige felt. I den ligning glemmer 
man helt at se, hvad Experimentarium rent faktisk bi-
drager med i kroner og øre tilbage igen til  samfun-
det,” fortæller økonomichef Erik Johansen.
“Experimentarium er en almennyttig fond, hvis for-
mål er at udbrede kendskabet til naturvidenskab og 
teknik. Det er sket i over tyve år takket været støtte fra 
mange gavmilde fonde,” siger Erik Johansen.

Ifølge beregningsmodellen TØBBE, som Organisa-
tionen af Danske Attraktioner (ODA) har udarbejdet, 
skabte Experimentariums 286.000 gæster i 2010 en 
omsætning på 56 mio. kr., hvor de 54 mio. kr. blev 
lagt i lokalområdet alene. 

“Det betyder, at Experimenta-
rium er med til at skabe 127 

arbejdspladser i bl.a. Gentofte kom-
mune og andre steder i landet. Disse 
arbejdspladser bidrager med 20 mio. 
kr. til de offentlige kasser” 

122 årsværk - de ansatte betaler skat
Bag kulisserne arbejder 213 medarbejdere på at be-
tjene gæsterne, vedligeholde udstillingen, udvikle 
nye udstillinger samt udvikle andet materiale, der kan 
forøge interessen for naturvidenskab og teknik. 

Disse 213 medarbejdere betaler også alle skat af den 
løn, de får udbetalt. Alt i alt bidrager Experimenta-
riums medarbejdere med over 16 mio. kr. til de of-
fentlige kasser. Pengestrømmen går dog også den 
anden vej. Det offentlige yder tilskud til udstillinger 
og særudstillinger. Der bliver udbetalt refusion for de 
ansatte i fleksjob, samt refusion af sygedagpenge. I 
alt modtager Experimentarium omkring 9 mio. kr. fra 
det offentlige. 

Samfundet tjener 8 mio. kr. 
Som almenyttig fond er Experimentarium ikke fuldt 
momspligtig, og har i 2010 ikke fået fradrag for kr. 
676.000 i moms.
“I sidste ende ser regnestykket således ud: Experi-
mentarium betalte i 2010 over 17 mio. kr. til samfun-
det, og modtog over 9 mio. kr. Det betyder, at Expe-
rimentariums virke bidrog med over 8 mio. kr. til det 
offentlige i 2010,” slår Erik Johansen fast.

Experimentariums samfundsregnskab
Betaler til samfundet	 17.155.704 kr.
Modtager fra samfundet	   9.142.764 kr.
Samfundet modtager netto fra Experimentarium	 8.012.940 kr.

En mangfoldig arbejdsplads
I den gamle ombyggede sodavandsfabrik arbejdede i 
2010 i alt 60 studerende som piloter, 39 akademikere 
og vidensarbejdere, 15 faglærte, 16 HK’ere, 61 ufag-
lærte i servicefag og som medhjælp i entré og butik 
samt 22 fra det rummelige arbejdsmarked.
Listen er lang, og det der springer i øjnene er, at der er 
en usædvanligt høj andel af medarbejdere, der ligger 
lige på kanten af, hvad det ordinære arbejdsmarked 
normalt rummer.

Giv bien baghjul og se, om du kan finde de blomster, der indeholder mest 
nektar. Særudstillingen Sanser gav publikum rig mulighed for at teste 
både sine egne og dyrenes fantastiske sanser.
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I 2005 modtog Experimentarium MIA-prisen, fordi 
man i sit 20-årige virke altid har sørget for, at det 
skulle være en arbejdsplads med plads til alle. 
 
“Som arbejdsplads mener jeg, at vi har et socialt an-
svar. Derfor skal vi kunne rumme de mennesker, der 
er en del af vores samfund, også dem, der har lidt 
svært ved at kunne passe ind på en arbejdsplads. Når 
man ansætter fx en person med cerebral parese, el-
ler andre, der i længere tid har været udelukket fra 
arbejdsmarkedet på grund af handicap eller helbreds-
mæssige årsager, så får man det, jeg kalder ketchup-
effekten: Det vælter ud med arbejdsiver og arbejds-
glæde,” forklarer direktør Asger Høeg.

Flere smil
“I 2006 ansatte vi 5 driftspiloter med cerebral parese 
også kaldet spastisk lammelse, og straks steg pub-
likums vurdering af piloterne. Piloterne gør et frem-
ragende stykke arbejde og smiler meget, men vores 
driftspiloter smiler nok endnu mere,” siger Asger 
Høeg.

Hvorfor tage besværet med at forsøge at tilpasse 
jobbet til en fleksjobber, når der er rigeligt at vælge 
imellem på det ordinære arbejdsmarked? Svaret falder 
prompte fra direktøren: “Fordi det er godt for medar-
bejderen, det er godt for samfundet, og det er godt for 
Experimentarium.”

Ikke en almisse - der knokles
Der lægges vægt på, at det er et værdigt arbejde med 
reelt indhold, og når det er sikret, så kommer den 
før omtalte ketchupeffekt. En af de personer, der er 
ansvarlig for, at den rummelige arbejdsplads Experi-
mentarium også er en velfungerende arbejdsplads, er 
driftschef Hanne Haack Larsen. Hun udtaler: “Erfarin-

gen viser, at det er vigtigt med en god struktur for 
medarbejderens arbejdsdag, det kræver planlægning, 
og at der tages hensyn til den enkeltes behov, men 
vi lægger stor vægt på ikke at forskelsbehandle. Der 
er tale om gensidig respekt for vores forskellighed. 
Jeg tror på, at jo mere mangfoldig en arbejdsplads er, 
desto mere dynamisk bliver den.”

Vi lover at spare på elektriciteten
2010 blev året, hvor Experimentarium indgik en  
Klimapartnerskabsaftale med DONG Energy om inden 
udgangen af 2012 at reducere elforbruget med 10%  
forhold til forbruget i 2009. 

“Selv om vi har til huse i et gammelt hus, og vi går 
forventningsfuldt og venter på at se, hvordan en frem-
tidig ombygning kunne komme til at se ud, så er der 
ingen undskyldning for at ikke at forsøge at spare på 
elektriciteten.”

“Der er mange steder, vi kan spare blot ved at ændre 
vaner,” siger Hanne Haack Larsen. “Vi kan jo spørge 
os selv, om vi oplyser rum og gange hensigtsmæssigt, 
og om det er med de mest energirigtige lyskilder?”  
Alt dette og meget mere vil et udvalg af medarbej-
dere kortlægge. Det kommer bl.a. til at handle om at 
starte tidligt med de gode energi-venlige vaner, som 
Experimentariums medarbejdere kan tage med sig i 
et ombygget CO2-venligt hus.

“Det skal være et fælles projekt, 
og en måde vi er på i dette 

hus, så vi også på dette område  
er socialt ansvarlige”

Udover at kunne bryste sig over at være et CO2-an-
svarligt hus så vil samarbejdet med DONG betyde, at 
Experimentarium er med til at udbygge den vedva-
rende energi gennem køb af certifikater fra danske 
vindmølleparker.

Der blev hoppet, grinet, leget og dystet til den helt store guldmedalje,  
da Sport & Spinat udstillingen i sommerferien indtog Experimentarium.
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Hvem besøger Experimentarium?
Experimentarium har haft 285.755 besøgende i 2010.
Det er primært familier med børn: Ca. 2/3 eller 181.250.  
67.447 er børn under 12 år, og 114.203 er voksne. 75% 
har været på Experimentarium 2-3 gange før, og 17 % 
er førstegangsbesøgende. De fleste er her 3 timer og 
rigtig mange endnu længere. 85% angiver, at de vil 
komme igen.

Mange besøger også Experimentarium i forbindelse 
med møder, konferencer og selskaber. Det har 8.994 
gjort i 2010. 

Skolerne er flittige besøgende: 95.121 er skoleelever. I 
alt 4.574 skoleklasser var på besøg i 2010, ca. halvde-
len af dem med skoleabonnement.

Gæsterne giver karakter for besøget
2.500 besøgende udtaler sig hvert år om deres indtryk 
af besøget på Experimentarium. Det gøres på en skala 
fra 1 (meget utilfredsstillende) til 7 (meget tilfredsstil-
lende).
For helhedsindtrykket af oplevelsen giver de besø-
gende 6,1. Det er fint på niveau med foregående år og 
lever helt op til målet på 6,0.

Sanser – dine, mine og dyrenes har fået en fin vur-
dering: 5,6 for helhedsindtrykket, 5,5 for underhold-
ningsværdien og 5,1 for, hvor lærerig udstillingen 
opfattes.

Den Personlige Udstilling
Experimentarium har i lang tid arbejdet med ideen 
om at skabe en mere personlig udstilling, hvor der 
gennem moderne kommunikationsteknologi bliver 
opbygget en stadigt større viden om vores trofaste 
besøgende, så de kan få en mere personlig oplevelse 
af udstillingerne.

”Jeg synes det er en rigtig god 
feature, at man kan fordybe 

sig derhjemme via den personlige 
hjemmeside”

På udstillingen Hjernen blev ideen ført ud livet, ved at 
de besøgende fik udleveret et ID-tag, som kunne bru-
ges som en slags check-in til udstillingen. Ved check-
in blev der stillet nogle spørgsmål, som blev brugt til 
at danne sig et billede af den besøgendes personlig-
hed. På baggrund heraf formulerede udstillingen en 
liste over eksperimenter, som den besøgende blev 
anbefalet at eksperimentere med. Herefter lagrede 
computeren de besøgendes digitale aktiviteter på en 
personlig hjemmeside, hvor man til sidst modtog en 
mail med resultaterne af alle de tests, man havde gen-
nemført under udstillingen.

”Det var den sjoveste oplevelse 
jeg har haft længe! Havde 

mine tre voksne børn på 18-25 år 
med, og de taler stadig om det”

Publikumsundersøgelsen viste, at forsøget generelt 
var vellykket  - og noget som vi gerne vil arbejde mere 
med i fremtiden.

I 2010 kom svenskerne og nordmændene tilbage. Hver 
5. ekspedition registreres geografisk, og resultatet for 
2010 viste følgende fordeling:
Danmark 	 83%
Sverige 	 13%
Norge 	 2%
Øvrige 	 2%

Experimentarium kunne i sensommeren som de første i Europa vise den 
kæmpemæssige digitale globus Tangible Earth. Globussen er fremstillet 
i Japan, og her er det Experimentariums Poul Kattler, der viser nyerhver-
velsen frem.
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Locals benefit from Experimentarium
Queues of expectant visitors wait outside to enter  
Experimentarium. The cash register rings steadily and 
everyone is pleased – not just at Experimentarium, 
but in the local area as well. That’s because visitors 
don’t just spend money on admission, in the café, and 
in the gift shop. When visitors flock to Tuborg Havne-
vej to learn about natural science in a fun way, the 
entire community feels the economic impact of their 
presence.  

“Since Experimentarium as an institution has always 
focused on informal learning, the general perception 
is that we raise money to spread awareness of the 
natural sciences. However, that viewpoint completely 
overlooks the way in which Experimentarium actually 
gives back to society by stimulating the local econo-
my,” explains Director of Finance, Erik Johansen.

“Experimentarium is an  
independent non-profit  

foundation whose purpose is to 
promote interest in natural science 
and technology. This has taken place 
over the course of the last twenty 
years thanks to the support of many 
generous foundations”   

According to the TØBBE social accounts formula 
developed by Experience Development of Danish  
Attractions (ODA), the 286,000 visitors to Experimen-
tarium in 2010 generated a turnover of 56 million DKK, 
of which 54 million DKK was spent in the local com-
munity.
“This means that Experimentarium has contributed to 
creating 127 jobs in Gentofte Municipality and other 
areas in Denmark. In turn, these jobs deliver 20 mil-
lion DKK in taxes and other payments into the govern-
ment coffers,” maintains the Director of Finance. 

122 man years – Experimentarium  
employees pay taxes
Behind the scenes at Experimentarium, 213 employ-
ees serve visitors, maintain the exhibits, develop new 
exhibits and create new materials to promote interest 
in natural science and technology.  
These 213 staff members also pay tax on their salaries. 
All told, Experimentarium employees contribute more 
than 16 million DKK to public funds in the form of tax-
es and other payments each year. Money also flows 
back into the institution, with state funds subsidizing 
projects, exhibits and special exhibitions. Reimburse-
ment is paid for flex-job employees as well as those on 
sick leave. In total, Experimentarium receives approx. 
9 million DKK annually in the form of state subsidies. 

Society earns 8 million DKK 
As an independent non-profit foundation Experimen-
tarium is partially VAT-exempt and did not receive the 
676,000 DKK VAT deduction in 2010. 
“The final figures show that in 2010 Experimenta-
rium contributed over 17 million DKK to society and 
received over 9 million DKK. And that means that Ex-
perimentarium activities contributed over 8 million 
DKK to public funds in 2010,” concludes Erik Johansen.

Experimentarium social accounts
Paid to society	 DKK 17,155,704
Received from society	 DKK  9,142,764
Society receives from Experimentarium	 DKK 8,012,940

A workplace of diversity
In 2010, the old renovated soda factory served as a 
workplace for 60 students employed as pilots, 39 aca-
demics and knowledge workers, 15 skilled workers, 16 
office workers, 61 unskilled service workers, ticket-
takers and gift shop employees, and 22 employees 
associated with the inclusive labour market. 
It’s a long list, and the immediate impression is one 
of an unusually high percentage of employees push-
ing the boundaries of what’s usually considered the 
“regular labour market”.  

In 2005 Experimentarium was presented with the MIA 
Award from the Danish Institute of Human Rights, in 
recognition of its 20 years of efforts to provide an in-
clusive, diverse workplace for all of its staff members.  
 

CSR – corporate social responsibility 
Experimentarium put social responsibility at the top of 
the agenda long before it became fashionable to do so
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“I believe that as a workplace we also have a social 
responsibility. And that’s why we must ensure that all 
of the people who make up our society are represent-
ed here at Experimentarium, including those who may 
not “fit” in a regular workplace. For example, when 
you hire someone with Cerebral Palsy or people who 
have been out of the labour market for a long time due 
to handicaps or health issues, you get what I call the 
ketchup-effect: The employees simply exude enthu-
siasm for and interest in their work,” explains Asger 
Høeg, Executive Director at Experimentarium.

More smiles
“In 2006 we hired five exhibition pilots with Cerebral 
Palsy, and immediately afterwards the visitor ratings 
of our pilots soared. The pilots do an amazing job and 
smile a lot, but our exhibition pilots smile even more,” 
says Asger Høeg.

Why take on the responsibility of adjusting a job to 
a flex-job worker when there are plenty of potential 
employees to choose from in today’s labour market? 
There’s no hesitation in the Director’s reply: “Because 
it’s good for the employee, it’s good for society, and 
it’s good for Experimentarium.”

No charity – just hard work
The focus is on worthwhile jobs with dignity that make 
real contributions, and it’s this that creates the above-
mentioned ketchup-effect. One of those responsible 
for making sure that Experimentarium’s inclusive 
workplace is also effective is Operations Manager 
Hanne Haack Larsen, who says: “Experience shows 
that the right kind of structure is important for our 
employees, as is planning and consideration for in-
dividual needs, but we also do our best not to treat 
people differently. It’s about mutual respect for our 
differences. I believe that the more diverse a work-
place is the more dynamic it becomes.”  

A promise to conserve electricity
In 2010 Experimentarium entered into a Climate Part-
nership Agreement with DONG Energy with the intent 
of reducing the electricity budget by 10% by the end 
of 2012 compared with the 2009 figures. “Even though 
we are located in an old building and are currently 
anticipating the effect of future renovations, there’s 
no excuse not to commit ourselves to saving on elec-
tricity. 

“There are many areas in which we can save just 
by changing our habits,” says Hanne Haack Larsen. 
“For example, we can ask ourselves if we are light-
ing the rooms and hallways efficiently, and whether 
we are using the most energy-efficient lighting.”   
These questions and much more will be discussed by a 
group comprised of Experimentarium employees. The 
idea is to establish good energy habits early - habits 
that Experimentarium staff members can bring with 
them to the newly renovated CO2 friendly building. 

“It’s a joint project, and it will 
provide a blueprint for our  

in-house activities so that we  
may be socially responsible  
in this regard as well”  

In addition to the boast of being a CO2 friendly in-
stitution, the DONG partnership will mean that Expe-
rimentarium is contributing to building sustainable  
energy through the purchase of certificates from Dan-
ish windmill parks. 

Experimentarium is a workplace with a great variety of employees and 
a strong social responsibility. In 2007 we recruited five new pilot staff 
members with Cerebral Palsy who all deliver an excellent piece of work. 
Here it is our pilot Steffen Tang Christiansen. 
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Who visits Experimentarium?
Experimentarium welcomed 285,755 visitors in 2010.
Most of our visitors are families with children: Approx. 
2/3 or 181,250. Of these, 67,447 are children under the 
age of 12, and 114,203 are adults. 75% have visited 
Experimentarium on 2-3 previous occasions, and 17% 
are first-time visitors. Most visitors spend approx. 
3 hours at Experimentarium and many spend even 
longer periods of time. 85% have indicated that they 
would visit Experimentarium again.

Many visitors also come to Experimentarium in con-
nection with meetings, conferences and other func-
tions. These events accounted for 8,994 visitors in 
2010. 

Schools are a source of frequent visitors: 95,121 are 
schoolchildren. A total of 4,574 classes visited Experi-
mentarium in 2010, approx. 50% of which have the 
Experimentarium school subscription.
  

Our guests rate their  
visit to Experimentarium
In the course of the year, 2,500 visitors provide us 
with input on their overall impression of their visit 
to Experimentarium. The visitors are asked to give 
scores on a scale ranging from 1 (not satisfied at all) 
to 7 (very satisfied).

Visitors rate their overall impression of the Experi-
mentarium visit at an average of 6.1, comparable to 
the previous year’s average and in accordance with 
the target of 6.0. 

The Senses exhibition received excellent ratings: 5.6 
for the overall impression, 5.5 for entertainment value 
and 5.1 for educational value.

The Personal Exhibition
For years Experimentarium has worked with different 
ideas on how to create a more personal and unique 
exhibition experience through the use of modern 
communication and new digital technology.

”I thought it was a really nice 
feature that you actually could 

examine and explore more through 
the personal homepage”

With the exhibition The Brain we made some of the 
ideas come to life by giving each visitor a personal ID-
tag at the check-in for the exhibition. At the check-in 
each visitor was asked some questions to help giving 
an insight view of the visitors personality and interests. 

”It was a great idea with the 
personal homepage. More of 

this for future exhibitions!”

Based on this info the exhibition recommended a per-
sonal list of experiments for each visitor to try. A com-
puter then stored all the digital activities on a special 
and individual homepage and afterwards each visitor 
received the test results in their own mailbox from the 
experiments they had tried throughout the exhibition. 
Afterwards our polls showed that in general the ex-
periment was successful - and certainly a field we 
would like to explore more in the future.

In 2010 both the Swedes and the Norwegians retur-
ned to Experimentarium. Every fifth of the visitors are 
registered geographically, and the results showed the 
following distribution:
Denmark 	 83% 
Sweden 	 13%
Norway 	 2%
Others 	 2%

The abs were up for a tough time at Sports & Spinach’s special abs 
excerciser. 
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Arlo scenedesign
BASF A/S
Blip Systems A/S
Bolind-Handel A/S
COWI A/S
Danisco A/S
Dansk Energi
Dansk Gasteknisk Center a/s
Dansk Industri
Dansk Metalarbejderforbund
Danske Bank A/S
DELTA, Dansk Elektronik, Lys & Akustik
DONG Energy Oil & Gas A/S
DTU, Danmarks Tekniske Universitet
FDM
Forca A/S
FORCE Technology
Gentofte Kommune, Hovedbiblioteket
Haldor Topsøe A/S
HEMPEL A/S
Industriens Arbejdsgivere i København
KPMG, Statsaut. revisorer
LEO Pharma A/S
Lundbeckfonden
Lærerstandens Brandforsikring G/S
Microsoft Danmark A/S
Molton.dk
MT Højgaard a/s
NIRAS Rådgivende ingeniører og planlæggere A/S
Novo Nordisk A/S
Nykredit Bank A/S
Oticon A/S
R98 / Renholdningsselskabet af 1898
RUC - Institut for Natur, Systemer og Modeller
Selecta A/S
Siemens Danmark A/S
Skandinavisk Tobakskompagni’s Gavefond
Sund & Bælt Holding A/S
TrygFonden
Zacco Danmark A/S

Experimentariums Erhvervsklub 2010 

Experimentarium Business Club 2010
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Aage V. Jensens Fonde
AGL	
Air Liquide	
Arbejdsmarkedets Feriefond	
Augustinus Fonden	
Berlingske Trykkeri	
Braun	
Bruun & Sørensen Suisse S.A.	
Dansk Cyklist Forbund	
Dansk Energi	
Dansk Industri	
Danske Bank
Den A.P. Møllerske Støttefond	
DFDS Seaways	
DI Energibranchen 	
Dong Energy	
D/S Orient Fond
Egmont Fonden	
Elforsk	
Elsass Fonden	
EU	
Filia	
Forsknings- og Innovationsstyrelsen
Gentofte Kommune	
Fredensborg Kommune	
Hindsgaul Mannequins	
Industriens Fond	
Intertec Contracting
Jascha Fonden	
Knud Højgaards Fond	
Koninklijk Belgisch Instituut  
  voor Natuurwetenschappen
Kosan Gas 	
Kraks Fond	
Kræftens Bekæmpelse	
Lions Club Gladsaxe	
Louis Petersens Legat	
Ludvig og Sara Elsass Fond	
Lundbeckfonden	
Matas	

Ministeriet for Videnskab, Teknologi 
  og Udvikling
MT Højgaard	
Nationaal Natuurhistorisch Museum,  
  Naturalis
Nordea-fonden	
Novo Nordisk Fonden	
Oticon Fonden	
Otto Mønsteds Fond	
Rotunden, Hellerup
Rådet for Sikker Trafik	
Statens Kunstfond
Toms Gruppen	
Toyota Fonden	
TrygFonden	
Udenrigsministeriet	
Undervisningsministeriet	
VWR - Bie og Berntsen	
Wetroc	
Wetwipe	
Yara	
	
Herudover har vi 
fået tilsagn om tilskud fra:	
Industriens Fond	
Dong Energy	
Det Obelske Familiefond	

Donatorer og sponsorer 2010
sponsors 2010
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